МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №66 «ЗАБАВУШКА»
ул. Пермская, д.11, г. Нижневартовск,

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,
Российская Федерация, 628617

 Телефоны: 43-13-83, 46-45-77
Тел./факс:  (3466) 46-97-06

ПРОТОКОЛ № 2

заседания семинара

региональной инновационной площадки

«Современные востребованные образовательные программы дополнительного

образования»

на базе МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка»

по теме «Формирование финансовой грамотности у детей дошкольного возраста с

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)»

Дата, время проведения: 11.05.2023 г., 12.00 -13.00

Формат проведения: видеоконференция

Тема заседания: Семинар: «Взаимодействие с родителями (законными

представителями) по формированию финансовой грамотности детей дошкольного

возраста в условиях ДОУ»

Руководитель региональной инновационной площадки:

Некрасова Татьяна Викторовна, методист  МАДОУ города Нижневартовска ДС №66

«Забавушка»

Категория участников: педагоги дошкольных образовательных учреждений

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка», ул.

Пермская, д.11 (заседание в формате «Видеоконференцсвязь»

 Присутствовали (общее количество участников заседания): 57

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
12.10

«Взаимодействие ДОУ с семьями воспитанников по

экономическому

воспитанию с целью формирования финансовой грамотности у

дошкольников»

Никитина Наталья Аркадьевна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №71 «Радость», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

2.
12.20

«Взаимодействие педагогов с родителями через детско-

родительский клуб «Юный финансист»

Максименко Эльвира Наильевна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №71 «Радость», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

3.
12.30 «Мастер-класс в рамках курса по повышению финансово-

экономической грамотности родителей, детей старшего

дошкольного возраста через совместную работу с клубом для

многодетных семей «Гармония» «Ребенок и семейный бюджет»»

Ковалевич Любовь Валерьевна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №25 «Семецветик», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

4.
12.40

Формирование финансовой грамотности у дошкольников

через игровую деятельность. Викторина с родителями «По

тропинке финансов» Андреева Алла Михайловна, старший

воспитатель МБДОУ №16 «Родничок», Красноярский край, г. Канск

5.
12.50

«Работа с родителями по формированию финансовой грамотности

у детей дошкольного возраста»

Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

СЛУШАЛИ:

1.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Татьяна Викторовна приветствовала

участников заседания, ознакомила с планом

проведения заседания

региональной площадки на тему:

«Взаимодействие с родителями (законными

представителями) по формированию

финансовой грамотности детей дошкольного

возраста в условиях ДОУ», пожелала

участникам заседания активной, плодотворной

деятельности по обмену опытом работы среди

работников образовательных организаций по

актуальному

направлению развития дошкольного

образования городов ХМАО –Югры и

Красноярского края

2.

Никитина Наталья Аркадьевна,

воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №71

«Радость», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г.

Нижневартовск

Наталья Аркадьевна представила опыт по

взаимодействию ДОУ с семьями воспитанников

по экономическому воспитанию с целью

формирования финансовой грамотности у

дошкольников.

3.

Максименко Эльвира Наильевна,

воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №71

«Радость», Ханты-Мансийский

Эльвира Наильевна демонстрировала опыт

взаимодействие педагогов с родителями через

детско-родительский клуб «Юный финансист».

Ещё одним направлением совместной

деятельности воспитателей и семьи

автономный округ – Югра, г.

Нижневартовск

представлено участие родителей в изготовлении

Лэпбуков по финансовой грамотности.

4.

Ковалевич Любовь Валерьевна,

воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №25

«Семецветик», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Прошел мастер-класс в рамках курса по

повышению финансово-экономической

грамотности родителей, детей старшего

дошкольного возраста через совместную работу

с клубом для многодетных семей «Гармония»

«Ребенок и семейный бюджет».

Продемонстрировала дидактические игры

разработанные в рамках курса.

5.

Андреева Алла Михайловна,

старший воспитатель МБДОУ

№16 «Родничок», Красноярский

край, г. Канск

Алла Михайловна представила опыт по

формированию финансовой грамотности у

дошкольников через игровую деятельность.

Рассказала о прошедшей викторине с

родителями (законными представителями) «По

тропинке финансов».

6.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Татьяна Викторовна представила работу с

родителями (законными представителями) по

формированию финансовой грамотности у

детей дошкольного возраста. Раскрывая

традиционные формы взаимодействия с

семьями воспитанников, а также

многогранность дистанционных форм.

Продемонстрировала игру для детей от 5 лет

для игр в условиях ДОУ и в семьях

воспитанников.

7.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Подведение итогов работы

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по взаимодействию с родителями (законными

представителями) по формированию финансовой грамотности детей дошкольного

возраста в условиях ДОУ»

2. Рекомендовать к использованию представленный опыт:

 «Взаимодействие ДОУ с семьями воспитанников по экономическому воспитанию с

целью формирования финансовой грамотности у дошкольников», Никитиной

Натальи Аркадьевны, воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость»,

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

 «Взаимодействие педагогов с родителями через детско-родительский клуб «Юный

финансист» Максименко Эльвиры Наильевны, воспитателя МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №71 «Радость», Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

 Работа с клубом для многодетных семей «Гармония», «Ребенок и семейный

бюджет»» Ковалевич Любовь Валерьевны, воспитателя МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №25 «Семецветик», Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

 Формирование финансовой грамотности у дошкольников через игровую

деятельность. Викторина с родителями «По тропинке финансов», Андреева Алла

Михайловна, старший воспитатель МБДОУ №16 «Родничок», Красноярский край,

г. Канск;

 Работа с родителями по формированию финансовой грамотности у детей

дошкольного возраста, Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск.

ГОЛОСОВАЛИ:

за  57

против  нет

воздержались нет

Председатель   Некрасова Т. В.

Секретарь Устюгова Н. В.

Копия верна

		2023-05-23T12:36:01+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №66"ЗАБАВУШКА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью